
                    CITTA’  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 

 

Determina Del 3° Settore n.      149  del          04/06/2024 

REGISTRO GENERALE  N.   __________ DEL ______________________ 

 
 

 

OGGETTO: PROGETTO AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE - PROROGA TECNICA DEL 

SERVIZIO, PER MESI 6, AI SENSI DELL’ART. 120 COMMA 11 DEL D. LGS. 36_2023 PER 

RAGIONI DI SICUREZZA E SALUTE PUBBLICA. 

 

I L  C O O R D I N A T O R E  D E L  3 °  S E T T O R E   E  R . U . P .  
 

PREMESSO 

 

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 91 del 27/4/2004 è stata approvata la 

proposta di promozione privata del Consorzio Leontinoi società Consortile a r.l. con sede in 

Siracusa, via Broggi n. 8, relativa all’ampliamento del cimitero di Lentini, già avviata ai sensi del 

comma 4 dell’art. 42 della L.R. n. 21/85 come introdotto dall’art. 21 della L.R. 4/96, ed è stata 

concessa a trattativa privata la costruzione e gestione dell’ampliamento del cimitero al Consorzio 

stesso;  

 

CHE in data 17/03/2008 la Conferenza Speciale dei servizi, tenutasi presso l’ufficio del Genio 

Civile di Siracusa per l’esame del progetto rielaborato, ha espresso all’unanimità parere favorevole 

di approvazione in linea tecnica, ai sensi dell’art. 7-bis, 2° comma della Legge n. 109/94, con le 

prescrizioni di cui al verbale di conferenza; 

 

CHE successivamente, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 54 del 26 Marzo 2009 è stato 

approvato il progetto definitivo dell’ampliamento del cimitero comunale, l’atto aggiuntivo della 

convenzione stipulata in data 17/02/2004 rep. n. 32824 ed il nuovo piano economico e finanziario; 

 

CHE in data 22/09/2008 sono stati consegnati i lavori in oggetto; 

 

CHE in data cinque Giugno 2009 è stata stipulata precipua convenzione tra il Consorzio Leontinoi 

ed il Comune, rep. 33007 della durata di anni 15 e pertanto con scadenza prevista per il giorno 05 

Giugno 2024; 

 

CHE  il progetto prevede la realizzazione dell’ampliamento del cimitero del Comune di Lentini su 

due distinti lotti funzionali, dei quali solo il primo è stato in buona parte edificato, mentre sul 

secondo lotto funzionale i lavori non sono stati ancora iniziati; 

 

CHE in data 03 Novembre 2023 la ditta ha presentato una richiesta di variante progettuale, che 

prevede la realizzazione, su aree attualmente non edificate appartenenti al lotto 1 di blocchi loculi in 

luogo di cappelle gentilizie, ed in particolare n. 720 blocchi loculi in luogo di 36 cappelle a 10 posti 

cadauna; 

 

CHE la suddetta variante progettuale, motivata da mutate abitudini della cittadinanza, non è stata 

ancora esitata dagli organi competenti ed è ancora al vaglio dell’Amministrazione Comunale; 

 



 

CHE inoltre, in data 24/05/2024 è pervenuta la nota prot. 11611 del 24/05/2024 con la quale il 

Consorzio Leontinoi comunica che “ non ci sono più loculi, né tumuli, realizzati liberi da poter 

assegnare”; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

CONSIDERATO che sussistono ragioni di sicurezza e salute pubblica per le quali non sia 

possibile interrompere i servizi cimiteriali attualmente svolti dal gestore Consorzio Leontinoi 

all’interno del Cimitero nuovo; 

 

CONSIDERATO altresì che occorre in ogni caso consentire agli organi deliberativi competenti di 

esprimere il proprio indirizzo sulla variante presentata e/o comunque su una proposta progettuale 

che non comporti aumenti di costi di concessione a carico dell’utenza, fermo restando la necessità 

di procedere, nelle more, ad una attenta ricognizione del cimitero vecchio, al fine di verificare la 

possibilità di reperire eventuali spazi disponibili;   

 

CONSIDERATO comunque che è pacifica la mancata realizzazione del progetto cimiteriale nella 

sua totalità nei tempi previsti dalla convenzione rep. 33007 del 05 Giugno 2009 (lotto 1 e lotto 2); 

 

PRESO ATTO della volontà dell’amministrazione di avviare una nuova procedura di gara per 

procedere alla ultimazione del progetto dell’ampliamento del Cimitero secondo le regole della 

pubblica evidenza; 

 

CONSIDERATO altresì che le procedure di gara rivestono particolare complessità e pertanto 

sussistono ragionevoli motivi per procedere ad una proroga tecnica del servizio, ai sensi dell’art.120  

comma 11 del D. Lgs. 36/2023, in quanto risultano soddisfatte le sottoelencate circostanze: 

 

• La proroga deve avere una durata commisurata al tempo strettamente necessario per 

giungere alla conclusione della procedura; 

• deve essere giustificata alla luce del fatto che l’interruzione delle prestazioni potrebbe 

determinare situazioni di pericolo per persone, animali o cose o per l’igiene pubblica o 

ancora un grave danno dell’interesse pubblico. 

• La possibilità di proroga è espressamente prevista all’art. 4 della Convenzione rep. 33007 

del 05 Giugno 2009;  

 

CONSIDERATO altresì che la complessità delle procedure sopra evidenziata presuppone un 

tempo minimo di mesi sei per giungere alla conclusione di una nuova procedura di gara; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

− DI PRENDERE ATTO  che sussistono le ragioni per assentire ad una proroga tecnica, ai 

sensi dell’art. 120 comma 11 del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico Consorzio 

Leontinoi, con sede legale in Siracusa, Viale Scala Greca, 328, P. IVA 01233270899, attuale 

gestore del servizio dell’ampliamento del Cimitero Nuovo di Lentini, per un periodo di mesi 



 

sei rispetto alla naturale durata della convenzione rep. 33007 del 05/06/2009 e pertanto la 

stessa scadrà in data 05/06/2024; 

 

− DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 11 dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023, il contraente 

proseguirà ad espletare il servizio agli stessi patti e condizioni previste nel contratto 

originario; 

 

− DI DARE ATTO che la suddetta proroga cesserà la sua efficacia nel caso in cui le 

procedure siano ultimate dall’Amministrazione Comunale prima dei sei mesi previsti; 

 

− DI DARE ATTO  che al termine della proroga verrà stilato, in contraddittorio tra le parti, 

apposito verbale di consistenza e stato d’uso delle opere realizzate; 

 

− DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario per 

l’Ente comunale e non ha refluenze sul Bilancio Comunale; 

− DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume valenza di contratto, che si 

concretizzerà con la sottoscrizione tra le parti del presente provvedimento;  

− DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà comunque notificato all’operatore 

economico Consorzio Leontinoi, come sopra generalizzato; 

− DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

− DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio 

informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 della Legge 69/2009; 

− DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato su 

Amministrazione Trasparente e con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni 

del sito web istituzionale del Comune di Lentini “Amministrazione Trasparente” si 

ritengono assolte le prescrizioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;  

 

 

Il Coordinatore del 3° Settore e R.U.P.  

(ing. Bruno ZAGAMI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PARERI 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

Il presente atto ai sensi dell’art.32, comma 5 della 

L. 69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio del sito informatico del Comune 

www.comune.lentini.sr.it  

dal ________________ al ____________________ 

col n.  ________________ del Reg. pubblicazioni. 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme 

relazione a fianco segnata Certifica che copia del 

presente decreto è stato pubblicato all’Albo Pretorio 

del sito informatico del Comune 

www.comune.lentini sr.it  dal_________________ 

al ____________________ per quindici giorni 

consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 

3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti reclami 

Lentini   Dalla Residenza Municipale 

                                                        L’Addetto    

                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.lentini.sr.it/

		2024-06-04T17:15:52+0000
	BRUNO ZAGAMI




